华容县教育体育局
教体系统行政骨干高级研修项目实施方案
按照教育部《义务教育学校校长专业标准》《关于进一步加强中小学校长培训工作的意见》等文件精神，为进一步提高全县中小学校长、机关股室负责人领导教育教学以及谋划学校发展的能力，全面提升教学质量，经研究，决定组织行政骨干高级研修项目培训。结合实际，特制订本实施方案。
一、培训目标
1.通过学习名校长的先进教育理念和办学思想，充分发挥先进办学理念的引领、辐射作用，促进学校特色发展。
2. 以集中培训、课堂授课为主，案例分析、互动研讨、参观考察相结合,了解基于新课程典型课例，运用现代教学理论，建构高效互动课堂模式，提升课堂教学效率，提高教育教学质量。
3.通过学习校本研修与校本培训相关理论，提升校长在信息技术条件下的校本研修与校本培训组织、实施与管理水平。
二、培训原则
1.思想性原则。加强办学理念教育，激发参培人员认真研究办学规律的热情，提升办学水平和管理水平。
2.参与性原则。充分发挥主体作用，为参培人员搭建参与、交流和分享的平台。

3.适应性原则。引领参培人员如何应用信息技术环境下开展校本研修与校本培训，引领教师自主专业发展。
4.针对性原则。聚焦高效互动课堂建设，提高参培人员教学教研管理能力，促进学校课堂特色发展。
三、培训对象
教育体育局股室(含直属二级机构)负责人、乡镇中学(注滋口中心小学)、县直学校校长。
四、培训时间和地点
1.培训时间：4月9日-15日
2.培训地点：湖南理工学院
五、培训安排
	时间安排
	专题名称
	主讲专家

	4月9日上午
	报 到（8：30-11：30）
	项目组

	4月9日下午
	开班仪式（14:00-15:00）
构建学习团队（15:00-17:30）
	相关领导

	师德讲座：做学生生命中的贵人
	黄丽君

	4月10日上午
	建构高效课堂模式
	刘建琼

	4月10日下午
	构建生态课堂让教育回归本真
	吕海龙

	4月11日上午
	高绩效团队建设
	廖武林

	4月11日下午
	信息技术条件下的校本研修与校本培训
	宋卓辉

	4月12日上午
	让队伍培训成为县域教育事业发展的第一生产力
	吴定辉

	4月12日下午
	青少年如何应对公共危机
	蓝天救援队

	4月13日上午
	新高考改革需要治标治本
	谢英新

	4月13日下午
	学校资产与财务管控
	谢光安

	4月14日上午
	访名校
	班主任

	4月14日下午
	开展学校文化建设
推进教育内涵发展
	刘 创

	4月15日上午
	结业典礼
	返    程

六、培训方式
参培学员集中在湖南理工学院培训，集中食宿，集中管理。
七、考核评价
1.学习期间参培学员按时考勤。
2.每人上交一篇学习心得或论文，遴选优秀学习论文，选登在《华容教育》。
3.校长每人提交一份2018年校本研训方案。
4.完成全部课程学习并经考核合格，统一颁发“校长高级研修班”结业证书。
八、经费保障
本培训项目的培训费、资料费、场地费，学员食宿费等费用从全县教师培训经费中列支；学员往返交通费由所在学校报销。
九、有关要求
1.参培学员要按时参加培训，不缺席、不迟到、不早退，上午和下午分别签到，以此作为登记学分的依据。
2.参培学员在观课和听讲座时要保持安静，认真记录；在互动交流时要积极参与，主动发言，按时完成学习任务。
3.各单位于4月5日前将参训学员信息表（见附件1）上交教师工作股，联系人：肖爱良（13973024628）。本次培训项目安排集中食宿，学员不得独自安排。
附件：华容县教体系统行政骨干高级研修项目参培人员信息表
2018年3月16日
附件：
华容县教体系统高级研修项目参培人员信息表
	姓名

	性别

	出生
年月

	参加工
作时间

	现工作单位
及  职  务

	联系电话

	入党时间

	职   称

	第一学历

	专业

	毕业院校
及 时 间

	现任学历

	专业

	毕业院校
及 时 间

	个
人
简
历

	单位
意见
	                                     年   月   日

	教体局
意  见
	                                    年   月   日

华容县教育体育局

-1-